
Linha de 
pesquisa

Título do novo projeto coletivo Integrantes do projeto coletivo Coordenação do projeto coletivo

Cristiana Maria Fortini Pinto e Silva

Fabiano Teodoro de Rezende Lara

Marcelo Andrade Féres

Cristiana Maria Fortini Pinto e Silva

Eurico Bitencourt Neto

Florivaldo Dutra de Araújo

Luciano de Araújo Ferraz

Maria Coeli Simões Pires

Maria Tereza Fonseca Dias

Bernardo Gonçalves Alfredo Fernandes

Francisco de Castilho Prates

Jamile Bergamaschine Mata Diz

Roberto Luiz Silva 

Fernando Antonio Nogueira Galvão da 
Rocha

Frederico Gomes de Almeida Horta

Luis Augusto Sanzo Brodt

Sheila Jorge Selim de Sales

Tulio Lima Vianna

Bruno Camilloto Arantes 

David Francisco Lopes Gomes

Leonardo Gomes Penteado Rosa

Thiago Lopes Decat

Thomas da Rosa de Bustamante

Eduardo Goulart Pimenta

Leonardo Netto Parentoni

Marcelo de Oliveira Milagres

Natália Cristina Chaves

Christian Sahb Batista Lopes

Eduardo Goulart Pimenta

Marcelo Andrade Féres

Natália Cristina Chaves

Fabiano Teodoro Lara

Leandro Novais e Silva

Mariana Mota Prado
Paulo Roberto Coimbra Silva

André Mendes Moreira

Misabel De Abreu Machado Derzi

Onofre Alves Batista Júnior

Paulo Roberto Coimbra Silva

Valter De Souza Lobato

Leandro Novais e Silva

Luis Augusto Sanzo Brodt

Rubia Carneiro Neves

Aziz Tuffi Saliba

Lucas Carlos Lima

Administração Pública e Desenvolvimento Estratégico Marcelo Andrade Féres

Intervenção do Estado na Ordem Econômica Fabiano Teodoro Lara

Marcelo Andrade Féres

Misabel De Abreu Machado Derzi

Rubia Carneiro Neves

Aziz Tuffi Saliba

Maria Tereza Fonseca Dias

Bernardo Gonçalves Alfredo Fernandes

Roberto Luiz Silva 

Fernando Antonio Nogueira Galvão da 
Rocha

Thomas da Rosa de Bustamante

Leonardo Netto Parentoni

Linha 1

Empresa no Mercado

Justiça Tributária e Segurança Jurídica

Sistema Financeiro Nacional: negócios, regulação e repressão 
criminal e administrativo-sancionadora

Teoria e prática do direito, das Organizações e das Cortes 
Internacionais

Direito Administrativo: entre a tradição e as tendências 
contemporâneas

Direito, Tecnologia e Inovação: Análise científica e 
multidisciplinar da inovação tecnológica

Direito Constitucional, Teoria da Constituição e Hermenêutica 
Constitucional no âmbito dos diálogos Institucionais entre os 

Poderes, tendo em vista a concretização dos Direitos 
Fundamentais e da Democracia

Direito internacional contemporâneo

Direito Penal Contemporâneo

Direito, Moralidade Política, Racionalidade Prática e 
Normatividade



Linha de 
pesquisa

Título do novo projeto coletivo Integrantes do projeto coletivo Coordenação do projeto coletivo

Dierle José Coelho Nunes

Edilson Vitorelli Diniz Lima

Érico Andrade

Fernando Gonzaga Jayme

Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves

João Alberto de Almeida

Renata Christiana Vieira Maia

Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau

Adriana Goulart de Sena Orsini

Dierle José Coelho Nunes

Edilson Vitorelli Diniz Lima

Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau

Antonio Gomes de Vasconcelos

Daniela Muradas Antunes

Nathalia Lipovetsky e Silva

André Luiz Freitas Dias

Daniel Gaio

Maria Fernanda Salcedo Repolês

Maria Tereza Fonseca Dias

Christian Sahb Batista Lopes

Érico Andrade

Leonardo Netto Parentoni

Marcelo De Oliveira Milagres

Mônica Sette Lopes

Felipe Martins Pinto

Fernando Gonzaga Jayme

Glaucio Ferreira Maciel Gonçalves

Camila Silva Nicácio

Fabiana de Menezes Soares

Mônica Sette Lopes

Roberta Simões Nascimento

Adriana Goulart de Sena Orsini

Antonio Gomes de Vasconcelos

Daniel Gaio

Marcelo De Oliveira Milagres

Felipe Martins Pinto

Fabiana de Menezes Soares

Fernando Gonzaga Jayme

Novas fronteiras entre o direito material e processual

Linha 2

A construção democrática das decisões judiciais. As garantias 
judiciais como direitos humanos

Acesso à Justiça pela via Direitos, Soluções Consensuais de 
Conflitos, Justiça Digital,  Processos e Direitos Coletivos

Administração da justiça, governança e políticas públicas

Justiça Socioespacial, Direito à Cidade e ao Território

O modelo constitucional de processo penal

Produção do direito, interlegalidade e discursividade



Linha de 
pesquisa

Título do novo projeto coletivo Integrantes do projeto coletivo Coordenação do projeto coletivo

Adamo Dias Alves

David Francisco Lopes Gomes

Emilio Peluso Neder Meyer

Francisco de Castilho Prates

Marcelo Andrade Cattoni de Oliveira

Emilio Peluso Neder Meyer

Juliana Cesário Alvim Gomes

Thomas Da Rosa De Bustamante

Tímea Drinóczi

Gustavo Seferian Scheffer Machado

Leonardo Gomes De Deus

Vera Aguiar Cotrim

Vitor Bartoletti Sartori

Fabio Queiroz Pereira

Mariana Alves Lara

Adriana Goulart de Sena Orsini

Antonio Gomes de Vasconcelos

Daniela Muradas Antunes

Fabrício Bertini Pasquot Polido

Gustavo Seferian Scheffer Machado

Lívia Mendes Moreira Miraglia

Maria Rosaria Barbato

Pedro Augusto Gravatá Nicoli

Victor Hugo Criscuolo Boson

Brunello Souza Stancioli

Marco Antônio Sousa Alves

Renato César Cardoso

Renato César Cardoso

Tulio Lima Vianna

Adamo Dias Alves

Adriana Campos Silva

Márcio Luís De Oliveira

Fabio Queiroz Pereira

Leandro Martins Zanitelli

Andityas Soares de Moura Costa Matos

Marcelo Maciel Ramos

Marco Antônio Sousa Alves

Juliana Cesário Alvim Gomes

Lívia Mendes Moreira Miraglia

Marcelo Maciel Ramos

Maria Fernanda Salcedo Repolês

Nathalia Lipovetsky e Silva

Pedro Augusto Gravatá Nicoli

Brunello Souza Stancioli

David Francisco Lopes Gomes

Emilio Peluso Neder Meyer

Vitor Bartoletti Sartori

Fabio Queiroz Pereira

Renato César Cardoso

Adriana Campos Silva

Daniela Muradas AntunesDireito do trabalho e crítica: dimensões materiais e processuais

Marcelo Maciel Ramos

Andityas Soares de Moura Costa Matos

Leandro Martins Zanitelli

Linha 3

Direito e Novas Tecnociências: Informação, Neurociências e 
Biotecnologias

Direito penal, filosofia do direito e interdisciplinaridade

Direito político

Filosofia do Direito Privado

Filosofia do Poder e Pensamento Radical

Gênero, Sexualidade e Direito

Constituição e Democracia: Teoria, História e Dogmática 
Crítica

Constitutionalism and Comparativism

Crítica marxista à economia política, ao direito e ao estado

Direito Civil e Pensamento Jurídico Contemporâneo: pessoa, 
autonomia e responsabilidade 



Linha de 
pesquisa

Título do novo projeto coletivo Integrantes do projeto coletivo Coordenação do projeto coletivo

Carla Ribeiro Volpini Silva

Giovani Clark

Fabrício Bertini Pasquot Polido

Jamile Bergamaschine Mata Diz

José Luiz Borges Horta

Leonardo Alves Correa

Leonardo Nemer Caldeira Brant

Márcio Luís De Oliveira

Mariah Brochado Ferreira

Saverio di Benedetto

Maria Helena Damasceno e Silva Megale

Ricardo Henrique Carvalho Salgado

Karine Salgado

Lucas Carlos Lima

Ricardo Sontag

Victor Hugo Criscuolo Boson

José Luiz Borges Horta

Karine Salgado

Raoni Macedo Bielschowsky

Antônio Álvares Da Silva

Joaquim Carlos Salgado 

Marcelo Campos Galuppo

Ricardo Henrique Carvalho Salgado

Alexandre Travessoni Gomes Trivisonno

Mariah Brochado Ferreira

Estudos europeus em perspectivas comparadas: 
sustentabilidade, integração regional, politicidade e novas 

disrupções tecnológicas
Jamile Bergamaschine Mata Diz

Alexandre Travessoni Gomes Trivisonno

Joaquim Carlos Salgado 

José Luiz Borges Horta

Ricardo Sontag

Maria Helena Damasceno e Silva Megale

Linha 4

Hermenêutica jurídica nas matrizes fenomenológica e 
epistemológica: interação entre saberes em prol da efetividade 

dos direitos,especialmente dos fundamentais e humanos

História da cultura jurídica

Macrofilosofia do Estado de Direito: Liberdade, Dignidade e 
Democracia como fundamentos do Direito Político

Teoria da justiça

Teoria do Direito e Filosofia do Direito: perspectivas clássicas e 
disruptivas


